
Ministério da Educação
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação Ciência e Tecnologia de Mato Grosso
RTR-CONSEPE

ATO Nº 3/2024 - RTR-CONSEPE/RTR/IFMT

 ATO Nº 3/2024 - RTR-CONSEPE/RTR/IFMT, de 13 de março de 2024

RECOMENDAR a aprovação do Projeto Pedagógico do Curso Técnico 
em Brinquedoteca concomitante intercomplementar ao Ensino Médio, 
convênio IFMT,  Campus São Vicente com a SEDUC/MT. 

O PRESIDENTE DO CONSELHO DE ENSINO, PESQUISA E EXTENSÃO (CONSEPE) DO

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MATO GROSSO, no uso de suas

atribuições legais, conferidas pela Portaria IFMT nº 251, de 29 de janeiro de 2024, e considerando o

art. 16, inciso III da Resolução n. 027, de 4 de abril de 2022 e as informações e manifestações técnicas

constantes no Processo 23197.000171.2023-89;

RESOLVE:

Art. 1º  RECOMENDAR a aprovação do Projeto Pedagógico do Curso Técnico em 
Brinquedoteca concomitante intercomplementar ao Ensino Médio, convênio IFMT,  Campus São 
Vicente com a SEDUC/MT, com as seguintes características:

Denominação do Curso: Técnico em Brinquedoteca
Eixo Tecnológico: Desenvolvimento Educacional e Social
Habilitação: Técnico de Nível Médio
Forma de oferta: Concomitante Intercomplementar ao Ensino Médio
Carga Horária da Formação Geral Básica: 1.800 (mil e oitocentas horas)
Carga Horária do Itinerário Formativo Técnico: 1.080 (mil e oitenta horas)
Carga horária do Projeto de Vida (escola parceira): 120 (cento e vinte horas)
Estágio não obrigatório: 120 (cento e vinte horas)
Carga horária total do curso técnico: 3.000 (três mil horas)
Periodicidade da oferta: Única
Forma de ingresso: Processo Seletivo conforme convênio 0022-2023
Número de alunos por turma: 35
Número de turmas: 1 (uma)
Total de vagas: 35
Regime de matrícula: Anual em todos os componentes curriculares
Modalidade: Presencial
Integralização: oferta em 03 (três) anos
Turno de funcionamento: Vespertino 
Início do curso: 2023 

https://suap.ifmt.edu.br/processo_eletronico/processo/83117/


Código Verificador:
Código de Autenticação:

Escola: Escola Estadual Arthur Ramos
Município de realização do curso: Jaciara - MT

Art. 2º  Este ato entra em vigor na data de sua assinatura.

Cuiabá, 13 de março de 2024.

Epaminondas de Matos Magalhães

Presidente do Conselho de Ensino, Pesquisa e Extensão do IFMT

Portaria IFMT nº 251/2024

Documento assinado eletronicamente por:

Epaminondas de Matos Magalhaes, PRO-REITOR(A) - CD0002 - RTR-PROPES, em 13/03/2024 16:54:57.
Italo Cézar de Azevedo, 2022171310758 - Discente , em 15/03/2024 17:36:02.
Raquel Maria Mallezan, COORDENADOR(A) - FG2 - CBA-CAPES, em 15/03/2024 18:34:20.
Gabrielly Cristhiane Oliveira e Silva, COORDENADOR(A) - FG0002 - VGD-CEXT, em 15/03/2024 18:39:35.
Joao Vicente Neto, DIRETOR(A) GERAL - CD0003 - LRV-DG, em 15/03/2024 19:20:01.
Marcos Almeida de Faria, TECNOLOGO-FORMACAO, em 16/03/2024 11:37:30.
Sergio Gomes da Silva, PROFESSOR ENS BASICO TECN TECNOLOGICO, em 16/03/2024 19:27:47.
Luísa Fonseca Corbari , 202210921240242 - Discente , em 17/03/2024 23:10:26.
Ana Claudia Tasinaffo Alves, PRO-REITOR(A) - SUBSTITUTO2 - RTR-PROEN, em 18/03/2024 07:13:15.
Willians Ribeiro Mendes , Coordenador de Pesquisa - FG - PDL-CPI, em 18/03/2024 09:03:14.
Livio dos Santos Wogel, DIRETOR(A) GERAL - CD0002 - SVC-DG, em 18/03/2024 09:26:45.
Daniel Oster Ritter, COORDENADOR(A) - FG0002 - BLV-CPPG, em 18/03/2024 10:45:05.
Carla de Fatima Cordeiro, Chefe do Departamento de Ensino - CD0004 - CNP-DEN, em 18/03/2024 11:22:09.
Claudir Von Dentz, DIRETOR(A) GERAL - CD0002 - SRS-DG, em 18/03/2024 15:54:21.
Cleber Calado Luz, COORDENADOR(A) - FG0004 - , em 18/03/2024 16:04:28.
Rose Marcia da Silva, Coordenação de Extensão e Estágio - FG0004 - SNP-CEE, em 18/03/2024 17:38:07.
Frankes Marcio Batista Siqueira, PRO-REITOR(A) - CD0002 - , em 22/03/2024 10:51:19.

Este documento foi emiRdo pelo SUAP em 13/03/2024. Para comprovar sua autenRcidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse
https://suap.ifmt.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

668528
f726acbbe4


	Documento assinado eletronicamente por:

